VI. Quibus rebus perterritos cives Romanos ejus provinciæ, sibi ad rempublicam administrandam sestertiū centum et octoginta millia, et argenti pondo viginti millia, tritici modios centum viginti millia polliceri coegit. Quas Cæsari esse amicas civitates arbitrabatur, iis graviora onera injungebat; qui verba atque orationem adversus rempublicam habuissent, eorum bona in publicum addicebat, præsidiaque eò deducebat, et judicia in privatos reddebat: provinciam omnem in sua et Pompeii verba per jusjurandum adagebat. Cognitis iis rebus, quæ sunt gestæ in citeriore Hispaniâ, parabat bellum. Ratio autem haec erat belli, ut se cum duabus legionibus Gades conferret, naves frumentumque omne ibi contineret: provinciam enim omnem Cæsaris rebus favere cognoverat. In insulâ, frumento navibusque comparatis,

Movere se ad motum fortunæ, comenzó tambien á mudarse á la parte que soplabla la fortuna. *Alarias, auxiliares. Coegit*, acopió mucho trigo. *Gaditanis*, á los de Cádiz. *Hispalii*, en Sevilla. *Conciones graves*, conversaciones injuriosas á César. *Perfugisse*, y que se le habian pasado á Afranio. *Haec se certis*, y que de esto tenia noticias ciertas y por sujetos fide dignos.

VI. *Sestertiū* (sestercios mayores). *Viginti millia pondo*, veinte mil libras de plata. *Orden: injungebat onera graviora iis (sup.) civitatibus, quas civitates arbitrabatur, etc.*; á las ciudades que conocia ser aliadas de César les echaba mayores impuestos, etc. *Deducebatque præsidia eò*, y pasaba allí con tropas; hacía procesos á los particulares; obligaba con juramento á toda la provincia á que le fuesen fieles á él y á Pompeyo. *Insulâ, en Cádiz*.

bellum duci non difficile existimabat. Cæsar, etsi multis necessariisque rebus in Italiam revocabatur, tamen constituerat nullam partem belli in Hispaniis relinquere: quod magna esse Pompeii beneficia, et magnas clientelas in citeriore provinciâ sciebat. Itaque duabus legionibus missis in ulteriorem Hispaniam cum Q. Cassio tribuno plebis, ipse cum equitibus sexcentis magnis itineribus progreditur, edictumque præmittit, ad quem diem magistratus principesque omnium civitatum sibi esse præsto Cordubæ vellet. Quo edicto tota provinciâ pervulgata, nulla fuit civitas, quin ad id tempus partem senatus Cordubam mitteret; nullusve civis Romanus paulò notior, quin ad diem conveniret. Simul ipse Cordubæ conventus per se portas Varroni clausit, custodias vigiliasque in muro turribusque disposuit, cohortes duas, quæ Colonicæ appellabantur, cum eo casu venissent, tuendi oppidi causâ apud se retinuit. Iisdem diebus Carmonenses, quæ est longe firmissima totius provinciæ civitas, deductis tribus in arcem oppidi cohortibus a Varrone præsidio, per se cohortes ejecit, portasque præclusit. Hoc verò magis properare Varro, ut cum legionibus quamprimum Gades contenderet: ne itinere aut transiectu intercluderetur. Tanta ac tam secunda in Cæsarem voluntas provinciæ reperiebatur. Progresso ei paulò longius litteræ a Gadibus redduntur: simul atque cognitum sit de edicto Cæsaris, consensisse Gaditanos principes cum tribunis cohortium, quæ essent ibi in præsidio, ut Gallonium ex opido expellerent, urbem insulamque Cæsari servarent. Hoc

Bellum duci, pensaba era cosa fácil prolongar la guerra. *Magnas clientelas*, y muchos apasionados. *Magnis itineribus*, á jornadas dobles. *Præmittitque edictum*, envia delante una órden en que decia el dia en que los principales y magistrados estuviesen para recibir órdenes en Córdoba. *Paulò notior*, de alguna distincion. *Conveniret*, que no concurriese al dia señalado. *Conventus*, el ayuntamiento. *Cum venissent eo casu*, habiendo llegado casualmente en aquella sazon. *Deductis tribus*, habiendo echado tres compañías que Varrón había puesto de guarnicion en el alcázar de la ciudad. *Transiectu*, el paso. *Tanta ac*, tan inclinados y favorables se manifestaban todos los de la provincia á César. *Progresso paulò*, habiendo andado bastante camino...

Colonicæ, llamábanse así por haberse reclutado de las colonias. *Colonia es y era* la gente enviada

de nuevo á habitâr alguna ciudad pueblo ó region.

init consilio, denuntiavisse Gallonio, ut sua sponte, dum sine periculo liceret, excederet Gadibus: si id non fecisset, sibi consilium capturos. Hoc timore adductum Gallonium Gadibus excessisse. His cognitis rebus, altera ex duabus legionibus, quæ Vernacula appellabatur, ex castris Varronis, adstante et inspectante ipso, signa sustulit, seseque Hispanum recepit, atque in foro et portibus sine maleficio consedit. Quod factum adeo ejus conventus cives Romani comprobaverunt, ut domum ad se quisque hospitio cupidissime reciperet. Quibus rebus perterritus Varro, cum itinere converso sese Italicam venturum promisisset, certior a suis factus est, præclusas esse portas. Tum verò, omni interclusus itinere, ad Cæsarem mittit paratum se esse legionem cui jusserit tradere. Ille ad eum Sext. Cæsarem mittit, atque huic tradi jubet. Traditâ legione, Varro Cordubam ad Cæsarem venit: relatis ad eum publicis rationibus cum fide, quod penes eum est pecuniae tradit, et quod ubique habeat frumenti ac navium ostendit.

VII. Cæsar, habitâ concione Cordubæ, omnibus generatim gratias agit civibus Romanis, quod oppidum in suâ potestate studiassent habere; Hispanis, quod præsidia expulissent; Gaditanis, quod conatus adversariorum infregissent, seseque in libertatem vindicassent; tribunis militum, centuriobusque, qui eò præsidii causâ venerant, quod eorum consilia suâ virtute confirmassent: pecunias quas erant in publicum,

Dum sine, cuando podia hacerlo sin riesgo. *Capturos consilium sibi*, tomarian providencia. *Adstante*, á su presencia y vista enarbó los estandartes. *Consedit sine maleficio*, hizo alto sin inquietar á nadie. *Reciperet (sup. illos)*, que á porfia los hospedaban en sus casas. *Itinere converso*, torciendo el camino. *Italicam*, Alcalá del Rio (a). *Relatis*, habiéndole dado cuenta de los caudales de la ciudad fielmente. *Tradit*, le da los que tiene en su poder.